
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00108728- -UNC-ME#FCE

 
VISTO:
El modelo de Convenio Específico de Edición, elevado por la Editorial de esta Facultad en las
actuaciones de referencia;

Y CONSIDERANDO:
Que la propuesta tiene como finalidad estandarizar el tipo de instrumento que se suscribirá
oportunamente con las autoras y los autores de publicaciones que requieran de los servicios de
edición de la Editorial FCE;
Que el modelo de convenio específico ha sido elaborado con intervención de la Secretaría de
Administración y de la Unidad de Asesoría Legal y Técnica de esta Facultad;
Que se ha tenido en cuenta las disposiciones contenidas en la Ordenanza HCD N° 11/2019 (TO);
por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
R E S U E L V E:

Art. 1°.- Aprobar el modelo de Convenio Específico de Edición de la Editorial FCE, que se
incorpora como anexo y forma parte de la presente.

Art. 2°.- Comuníquese, infórmese al Honorable Consejo Directivo y archívese.





CONVENIO ESPECÍFICO DE EDICIÓN


En la ciudad de Córdoba, provincia de Córdoba, a los … días del mes de … del año
20…, entre la Editorial de la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad
Nacional de Córdoba, constituida por Ordenanza HCD N° 11/2019, con domicilio en
Av. Raúl Haya de la Torre S/N, Pabellón Argentina, 2º Piso, Ciudad Universitaria de
la Ciudad de Córdoba, Argentina, representada en este acto por …, D.N.I. N° …,
designada por …, en adelante “LA EDITORIAL”, por una parte; y …, D.N.I. N°…,
con domicilio en …, de la ciudad de Córdoba, Provincia de Córdoba, Argentina,
correo electrónico …, en adelante “EL/LA AUTOR/A”, por la otra,


MANIFIESTAN:


Que EL/LA AUTOR/A es titular de LA OBRA denominada …, en lo sucesivo, “LA
OBRA”, cuyos derechos de propiedad intelectual le pertenecen, así como que es
titular en pleno dominio de cuantos derechos son objeto del presente convenio. Que
a la fecha no tiene convenio vigente de autorización, edición, publicación, licencia,
reproducción o de cualquier otro tipo, a través del cual haya cedido total o
parcialmente los derechos patrimoniales que le corresponden sobre la edición de LA
OBRA.


Que LA EDITORIAL se encuentra interesada en adquirir los derechos patrimoniales
sobre la edición de LA OBRA, en las condiciones que se establezcan mediante el
presente convenio.


Que, en mérito de lo expuesto, ambas partes de común acuerdo celebran el
presente Convenio Específico de Edición que se ajustará a sus propias previsiones
y en su defecto a lo establecido en la Ley de Propiedad Intelectual N° 11.723, de
acuerdo con las siguientes cláusulas:


CLÁUSULA PRIMERA: EL/LA AUTOR/A cede a LA EDITORIAL los derechos
patrimoniales de edición de LA OBRA de manera exclusiva, comprensiva de la
totalidad de los derechos vinculados a la publicación, distribución, difusión,
transformación, reproducción, comercialización, comunicación pública en su versión
impresa y/o digital (en caso de que así fuera decidido por LA EDITORIAL), para su
explotación comercial en el idioma castellano.


CLÁUSULA SEGUNDA: Como consecuencia de la cesión objeto del presente
convenio, LA EDITORIAL se encuentra facultada para realizar por sí o por terceros
los siguientes actos:







a) La primera impresión, futuras reimpresiones, reproducción, coedición,
publicación, difusión, distribución, venta e inscripción y registro de la edición de
LA OBRA.


b) Digitalización y reproducción de LA OBRA en formatos virtuales, almacenarla,
distribuirla por medios informáticos, ponerla a disposición del público digitalmente,
así como autorizar la descarga para su comercialización a través de las
modalidades de explotación que utilice LA EDITORIAL u otros formatos y/o
plataformas que en un futuro pueda utilizar con esta finalidad.


CLÁUSULA TERCERA: Los derechos patrimoniales que adquiere LA EDITORIAL
comprenden la facultad para realizar la primera impresión de LA OBRA, que será
por un mínimo de … ejemplares a realizar dentro de los … años siguientes,
contados a partir de la fecha de firma del acuerdo. Asimismo, se incluye la
modalidad de tiro corto o impresión bajo demanda, cuya oportunidad y tiraje serán
determinados de conformidad con los programas editoriales de LA EDITORIAL y en
consonancia con las necesidades del mercado.


CLÁUSULA CUARTA: LA EDITORIAL entregará a EL/LA AUTOR/A, como
contraprestación correspondiente a la transmisión de derechos en exclusiva de LA
OBRA objeto de este convenio, las siguientes cantidades y porcentajes:


a) Por la primera impresión de LA OBRA, LA EDITORIAL entregará a EL/LA
AUTOR/A el 10 % (diez por ciento) del total de la primera tirada, siendo …
ejemplares, entregándose al momento de lanzamiento y/o publicación de LA
OBRA.


b) En caso de reimpresión, y con previo aviso a EL/LA AUTOR/A, LA
EDITORIAL deberá entregar el 10% (diez por ciento) de la tirada de esa
nueva impresión a EL/LA AUTOR/A siendo … ejemplares.
Excepcionalmente, el equivalente monetario calculado como el costo de
reimpresión de dichos ejemplares.


Queda expresamente establecido que los ingresos obtenidos de la comercialización
de LA OBRA serán destinados a la cobertura de la totalidad de los costos del
proceso editorial establecidos por LA EDITORIAL.


CLÁUSULA QUINTA: LA EDITORIAL se compromete a resguardar el derecho
moral de EL/LA AUTOR/A, derecho que es inalienable, protegiendo los vínculos que
lo unen a su creación, conforme se encuentra regido en el Programa para la Tutela







del Derecho de Autor aprobado por el Honorable Consejo Superior de la
Universidad Nacional de Córdoba mediante Resolución N° 724/2018.


CLÁUSULA SEXTA: EL/LA AUTOR/A acepta expresamente que no puede autorizar
ninguna otra edición de LA OBRA en ninguna otra parte del mundo ni en ninguna
otra forma o modalidad, mientras se encuentre vigente el presente Convenio de
primera edición de LA OBRA.


CLÁUSULA SÉPTIMA: EL/LA AUTOR/A manifiesta que conoce y acepta que los
diseños editoriales están prefijados por LA EDITORIAL conforme el isotipo y formato
de diseño que la institución universitaria utiliza cotidianamente y autoriza a LA
EDITORIAL a realizar aquellas correcciones que considere necesarias para respetar
sus lineamientos editoriales, digitales, gráficos y tipográficos, incluyendo la
utilización de pautas de estilo y estética discursiva que promuevan las prácticas de
uso de lenguaje no sexista, siempre y cuando no se altere el contenido de LA OBRA
y sea consultado/a EL/LA AUTOR/A previamente al respecto. EL/LA AUTOR/A
otorga su consentimiento para que LA EDITORIAL pueda reproducir, por sí misma o
a través de terceros, selecciones y breves fragmentos de LA OBRA en cualquier tipo
de soporte material para su debida promoción, publicidad y comercialización.


CLÁUSULA OCTAVA: Parte de LA OBRA podrá ser publicada en la página Web
oficial de LA EDITORIAL, de acceso abierto, de acuerdo con las consideraciones
que al respecto trata el Programa para la Tutela del Derecho de Autor antes referido.
El modelo de acceso abierto implica que parte de LA OBRA será dispuesta en forma
gratuita para su consulta pública y universal, responsabilizándose LA EDITORIAL de
utilizar plataformas que cuiden la integridad del trabajo de EL/LA AUTOR/A y de
garantizar su derecho a ser reconocido y citado correctamente.


CLÁUSULA NOVENA: El presente convenio tendrá una duración de … años a
contar desde la fecha de su suscripción, renovables automáticamente por igual
período, salvo indicación en contrario realizada por cualquiera las partes dentro de
los 60 (sesenta) días corridos anteriores a su vencimiento.


Con posterioridad a la finalización del presente convenio, LA EDITORIAL podrá, a
su exclusivo criterio y decisión, distribuir y/o comercializar por cualquier medio y/o
canal, los ejemplares de LA OBRA en su versión impresa, hasta agotar su stock.


Sin perjuicio de ello, cualquiera de las partes podrá rescindir este convenio en
cualquier momento, mediante un preaviso por escrito, con una anticipación de
treinta (30) días a la fecha en que la rescisión ha de tener efectividad, resarciendo a







la otra parte con el pago en efectivo del monto equivalente al precio de costo de los
ejemplares impresos remanentes en el stock de LA EDITORIAL.


EL/LA AUTOR/A no podrá exigir contraprestación económica alguna por la
comercialización de los ejemplares aludidos, ni por los ingresos que LA EDITORIAL
obtenga bajo cualquiera de las modalidades de comercialización autorizadas que se
perciban con posterioridad al momento de la notificación de la rescisión por parte de
EL/LA AUTOR/A.


La finalización anticipada del presente convenio por cualquier causa no afectará los
compromisos asumidos por LA EDITORIAL frente a terceros, los cuales
permanecerán plenamente vigentes hasta su finalización.


CLÁUSULA DÉCIMA: En caso de que LAS PARTES acuerden realizar traducciones
a idiomas extranjeros, suscribirán acuerdos que serán integrados al presente
Convenio como una Cláusula Adenda, la que será considerada parte del mismo y
respetará esencialmente los términos y condiciones aquí previstos. En cualquier
caso, LA EDITORIAL podrá reimprimir o reeditar LA OBRA sin actualizaciones, en
acuerdo con EL/LA AUTOR/A.


CLÁUSULA DECIMOPRIMERA: EL/LA AUTOR/A garantiza a LA EDITORIAL que
LA OBRA no infringe las leyes sobre derecho de autor ni ningún otro derecho,
responde ante ésta por la autoría y originalidad de LA OBRA y del ejercicio pacífico
de los derechos que cede mediante el presente convenio. Asimismo, manifiesta que
no tiene contraídos ni contraerá compromisos ni gravámenes de ninguna forma que
atenten contra los derechos de LA EDITORIAL.


CLÁUSULA DECIMOSEGUNDA: EL/LA AUTOR/A se hace responsable frente a LA
EDITORIAL de todas las cargas pecuniarias que pudieran derivarse contra LA
EDITORIAL en favor de terceros con motivo de acciones, reclamos o conflictos
derivados del incumplimiento de la cláusula anterior por parte de EL/LA AUTOR/A.


CLÁUSULA DECIMOTERCERA: LA EDITORIAL se reserva el derecho exclusivo
de establecer el precio de venta al público de LA OBRA y la forma de distribución y/
o comercialización.


CLÁUSULA DECIMOCUARTA: LA EDITORIAL efectuará el depósito previsto por la
Ley 11.723, y se encargará de registrar LA OBRA conforme la normativa vigente
prescribe.







CLÁUSULA DECIMOQUINTA: EL/LA AUTOR/A faculta expresamente a LA
EDITORIAL para perseguir judicialmente las ediciones clandestinas o fraudulentas,
sean totales o parciales, que pudieran afectar los derechos de EL/LA AUTOR.


CLÁUSULA DECIMOSEXTA: En caso de controversia, las partes establecen la
competencia de los Tribunales Federales con asiento en la ciudad de Córdoba y
dejan constituidos los domicilios supra consignados, los que serán válidos para
cursar toda notificación que tenga como objeto alguna de las cláusulas del presente
convenio.


En prueba de conformidad con lo estipulado, las partes suscriben el presente
convenio por duplicado y a un solo efecto, en el lugar y fecha indicados.





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2023-196-E-UNC-DEC#FCE
	fecha: Viernes 3 de Marzo de 2023
		2023-03-03T16:03:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Facundo Quiroga Martínez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-03T17:19:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-03T17:19:03-0300
	GDE UNC




